
diário oficial Nº 34.775  65  Quinta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2021

nome matricula
Claudionilso Quaresma Lima 5212650/2

Eldima Nunes da Silva 54191707/3
Marco Antonio Carvalho Quaresma 57202004/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4047/2021-DAF/cgp, de 05/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1240044;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Castanhal para o município de Igarapé-Miri – 01/11 à 22/11/2021, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais em operações de fiscalização 
de trânsito em cumprimento a programação da DTO no referido município.

nome matricula
Carlos Arthênio Batista Dias 57202225/1

Fábio Henrique Magno Monteiro 54191618/2
Hanry José Carvalho Moura 57228257/1

Lindon Júlio Santiago dos Santos 57202003/1
Mário Sérgio Silva da Silva 57202007/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4048/2021-DAF/cgp, de 05/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1236956;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santa Bárbara – 11/11 à 16/11/2021, a fim de realizar 
ações de fiscalização de trânsito no referido município.

nome matricula
Gilvan Veloso Cruz 57213689/2

Francisco José da Costa Silva 55586658/2
Mauro Clovis Gomes da Silva 57227318/1

Marcela Alexopulos Santa Rosa 57228982/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4049/2021-DAF/cgp, de 05/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1236484;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Santarém – 29/11 à 05/12/2021, Monte Alegre – 
06/12 à 07/12/2021, Santárem/Belém – 08/12 à 10/12/2021, a fim de 
realizar uma Pesquisa de Avaliação da Percepção dos Serviços de Seguran-
ça Viária, im olhar dos usuários vulneráveis: Pedestre, Ciclista, Idosos e 
Deficientes Físicos na 12 Regiões de Integração do Estado do Pará.

nome matricula

Clístenes de Alencar Ribeiro 5757932 /4

Mário Diego Rocha Valente 57195478 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4050/2021-DAF/cgp, de 05/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1244372;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba – 18/11 à 01/12/2021, a fim de realizar 
controle de fluxo de veículos e ações de fiscalização de trânsito no referido 
município.

nome matricula

Max Sidney Benigno Monteiro 5681898/1

Inês Maria Miléo Guerreiro 8080089/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4051/2021-DAF/cgp, de 05/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1244370;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de Acará – 18/11 à 01/12/2021, a fim de realizar ações de fiscali-
zação de trânsito e controle de fluxo de veículos no referido município.

nome matricula
Raimundo Daniel Santos da Silva 57200355/1
Marcela Alexopulos Santa Rosa 57228982/1

Walmero Jesus Costa 57226865/1
Izaura Valadares de Souza 57211114/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4052/2021-DAF/cgp, de 05/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1242091;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Parago-
minas para o município de Moju no período de 12 à 22/11/2021, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operação de Fiscalização de 
Trânsito, em cumprimento a programação ad DTO, no referido municipio.

nome matricula

Alexandre dos Santos da Silva 57201985 /1

Edimar Soares Moreira 57201944 /1

Jorgean Carlos Ferreira Frazão 5119570 /5

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4053/2021-DAF/cgp, de 05/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1244379;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
município de Xinguara – 19/11 à 03/12/2021, a fim de realizar ações de fiscaliza-
ção de trânsito e controle de fluxo de veículos no referido município.

nome matricula
Kleverson Oeiras de Almeida 57205255/1
Ilmar Anaisy Araújo Borges 57205216/1

Nelson Horacio Salgado Rego 57232981/1
Wanderley Pontes Ferreira 57211861/2

Britis Helena Valente do Carmo 57202136/2
Giselle Oliveira Uribe Rosado 57213563/2
Sandra Seny China Bastos 57230596/1

Luiz Vinicius Moreira de Abreu 57214957/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 4054/2021-DAF/cgp, de 05/11/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1244346;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 18/11 à 03/12/2021, 
a fim de ações de Fiscalização de Trânsito no referido municipio bem como 
desenvolver ações determinadas pela DTO.


